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Abstract

Role of the Nurse in the Electromyography examination

The electromyography (EMG) is a technique capable of recording the electrical

activity produced by skeletal muscles and examining whether nerves are sufficiently

supplied. The first documented origin of the method is ascribed to Luigi Galvani´s

experiments with muscle contractions of frogs´ legs. The term electromyography was

first introduced in 1876. The examination became a practice in the neurological

diagnostics no sooner than in the 40
th

years of the 20
th

century. An instrument for

performing EMG is called an electromyograph. In accordance with the character of

affection a practicioner can employ principally either a needle technique or a conduction

technique. The course of examination can be observed on a monitor where the result are

displayed as EMG curves.

The electromyography is carried out in some neurological ambulances or EMG

laboratories. Together with a practitioner, it is a nurse who has an unsubstitutable role.

The epithet “assisting” belongs inseparably to the nurse´s profession. Her behaviour,

acting and attitude can affect – positively as well as negatively - lots of the people with

whom the nurse gets in touch.

The nurse´s role has been recently undergoing a substantial development.

Consequently, there are always more and more requirements being imposed not only on

her occupational independence and development, but at the same time on her

personality. The nurse has never played in her profession only one role, but always

diverse roles, what is the case up to now. The nurse associates herself in most cases

with the following roles: a nursing care provider, a manager, an educator, a legal

adviser, a carrier of changes, a research worker and a nurse-mentor. Every nurse as well

as every nursing staff member should know her or his role and be identified with the

same. This is the inevitable premise for the accomplishment of a quality nursing care.
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 The aim of the research survey was to investigate the nurse´s role within the

EMG examination and to compare differences in the work of nurses in selected

workplaces. Total 4 research questions were determined: The research question 1: What

is a nurse´s role during the EMG examination? The research question 2: Do nurses need

a specific professional education for the EMG examination? The research question 3:

Does a sufficient education affect a client´s cooperation before the examination? The

research question 4: What are the differences in the nurse´s work within the EMG

examination in the selected workplaces?

By accomplishing the aims of the baccalaureate work a quantitative research

investigation form was adopted. The data collection was in the form of semi-structured

interviews with seven nurses working in neurological ambulancies, where the EMG

examinations are carried out. The selected workplaces were in the towns České

Budějovice, Písek and Strakonice. In each town an interview with one nurse working in

EMG laboratory of a hospital and with one nurse from a private neurological ambulance

was carried out with the exception of České Budějovice where only nurses working in

the hospital were interviewed.
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Úvod

Elektromyografie neboli EMG je vyšetření, které dokáže zaznamenat elektrickou

aktivitu svalů a zkontrolovat zda jsou nervy správně a dostatečně zásobeny. Historické

počátky metody jsou připisovány experimentům Luigi Galvaniho s elektřinou na žabích

stehýnkách. Pojem elektromyografie vznikl roku 1876. Do neurologické diagnostiky

bylo vyšetření zařazeno až ve 40. letech 20. století. Přístroj, kterým se EMG vyšetření

provádí, se nazývá elektromyograf. Lékař většinou při vyšetření využívá jehlovou nebo

kondukční techniku, kterou si zvolí dle charakteru onemocnění. Průběh vyšetření

je možné sledovat na monitoru, kde se výsledky projeví v EMG křivce.

K EMG vyšetření jsou nejčastěji posíláni pacienti s podezřením na onemocnění

svalů (tzv. myopatie), s poruchami nervosvalového přenosu (př. myastenia gravis),

s postižením jednotlivých periferních nervů na končetinách (tzv. úžinové syndromy),

s difusním postižením periferních nervů (tzv. polyneuropatie) a s postižením nervových

kořenů.

Elektromyografie se provádí v některých neurologických ambulancích nebo EMG

laboratořích. Spolu s lékařem je tu také sestra, která zde má svou nezastupitelnou úlohu.

Sestra patří mezi profese, ke kterým přívlastek pomáhající neodmyslitelně patří. Ve

svém oboru se setkává s celou řadou lidí, které může svým chováním, jednáním

a postoji ovlivnit a to, jak kladně tak i záporně.

Sesterská role v posledním období prošla výraznými změnami. Také proto jsou na ni

kladeny čím dál vyšší požadavky a to nejen na její profesní samostatnost a růst, ale i

na její osobnost. Sestra ve své profesi nikdy nezastupovala pouze jednu roli, ale vždy

rolí několik a jinak tomu není ani dnes. Nejčastěji se ztotožňuje s těmito rolemi: sestra -

poskytovatelka ošetřovatelské péče, manažerka, edukátorka, advokátka, nositelka změn,

výzkumnice a sestra- mentorka. Každá sestra a člen ošetřovatelského týmu by měl znát

svou úlohu a ztotožnit se s ní. Jen tak může být dosaženo kvalitní ošetřovatelské péče.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala pro jeho zajímavost a nevšednost.

Domnívám se, že většina středního zdravotnického personálu zná elektromyografické

10

vyšetření. Ti zdravotníci, kteří zrovna nepracují nebo nepracovali v neurologických

oborech budou mít asi jen hrubé představy, jak takové vyšetření funguje a hlavně jakou

úlohu zde zastupuje sestra.
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1. Současný stav

Elektromyografie je vyšetřovací metoda, při které se snímají biopotenciály

z příčně pruhovaného svalstva. Využívá se zejména v neurologii. Důležitým

okamžikem pro tuto metodu byl vznik a rozvoj neurofyziologie. V některých zemích

Evropy je neurofyziologie oddělena od neurologie. V České republice, USA i Kanadě

elektromyografii provádějí neurologové, kteří jsou k tomuto vyšetření speciálně

proškoleni. Při vyšetření EMG nenajdeme standardní postupy a tím se liší od ostatních

vyšetřovacích metod. Lékař musí mít dobré anatomické znalosti. Nejprve nemocného

vyšetří, následně určí plán dalšího postupu a až na závěr hodnotí výsledky. Toto

vyšetření vyžaduje od lékaře určité zkušenosti.

V posledních letech se rozšířilo diagnostické využití elektromyografického

přístroje (příloha 5). Patří sem například vyšetření v oblasti polykání nebo dechových

poruch, lze vyšetřovat i pánevní dno v souvislosti s urodynamickými nebo sexuálními

poruchami. Před několika lety vznikla samostatná jednotka nazvaná polyneuropatie

kriticky nemocných. Jedná se o pacienty u kterých není primární onemocnění

neurologické, ale dochází u nich k poruše periferního nervu. Mezi příznaky

polyneuropatie patří poruchy hybnosti končetin a postižení jiných často těžce

vyšetřitelných svalů. Příkladem nám může být porucha inervace bránice, kdy dojde

k poškození spontánní ventilace plic. Odpojení pacienta od přístroje nelze provést. Tady

má elektromyografie důležitý úkol, protože dokáže bezpečně prokázat přítomnost

patologických změn ve svalech (2, 20, 24).

1.1 Anatomie a fyziologie periferního nervu a svalu

1.1.2 Nervová buňka
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Nervová buňka (neuron) je základní stavební jednotkou nervového systému

(příloha 2). Skládá se z těla (somatu) a výběžků. V těle jsou uloženy buněčné organely.

Výběžek, kterým jdou vzruchy odstředivým směrem, což znamená od těla buňky se

jmenuje axon či neurit. Ostatní výběžky se nazývají dendrity, vedoucí vzruchy

dostředivě. Na dendritech se nacházejí spoje (synapse), místa spojení s druhými

neurony. Dle délky axonu rozeznáváme základní druhy neuronů. S dlouhým Golgiho

typ 1 a s krátkým axonem Golgiho typ 2. Axon může měřit od několika milimetrů až po

metr. Na vrcholu buňky je konické zúžení, které je důležité při vzniku akčního

potenciálu. Rozšířená koncová vlákna slouží k přenosu vzruchu mezi dvěma nervovými

buňkami.

Na tvorbě periferních nervů se podílí nervová vlákna a podpůrná tkáň. Máme tři

základní skupiny těchto buněk – motorické, sensitivní a vegetativní (autonomní). Tělo

motorické buňky je uloženo v předním míšním rohu a tvoří motorická jádra hlavových

nervů. Jejich vzruchy jdou od míchy a mozku k periferii. V zadním míšním kořeni

se nachází tělo sensitivní buňky, z jejíhož těla vychází axon a jediný dendrit. Axon vede

vzruch do centrálního nervového systému a dendrit směřuje do periferie. Vegetativní

vlákna se dělí na sympatická vycházející z hrudní a bederní části míchy

a parasympatická, která odstupují z mozkového kmene a ze sakrální oblasti míchy.

Periferní nerv je obalen vazivovou schránkou, která se nazývá epineurium.

Perineurium obaluje fascikly, kterými je tvořen celý periferní nerv. Nervová vlákna jsou


[…]


s jakým typem přístroje pracují. Ukázalo se, že většina přístrojů je mladší 10ti let. Jen

dvě sestry mají na svém pracovišti přístroj starý 20 let. Všechny přístroje podléhají

technickým kontrolám (otázka 22), které zajišťuje technik od příslušné firmy a to vždy

1 za rok (otázka 22a). O kontrole se musí provést záznam do deníku. Otázka 23 ukázala,

že výzkum byl proveden na pracovištích v nemocnici, ale i v soukromých EMG

laboratořích a neurologických ambulancích.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce na téma Úloha sestry při vyšetření EMG se zabývala

kvalitativním výzkumem. Výzkum měl dát odpovědi na předem stanovené cíle a

výzkumné otázky.

Výzkum měl stanoveny 2 cíle. Cílem 1 bylo zjistit úlohu sestry při vyšetření

EMG. Výsledky ukázaly, že sestra v EMG laboratoři zastává mnoho úloh. Ty by se daly

rozdělit do několika skupin, a to především na péči o pacienty, péči o pomůcky a chod

ordinace, administrativní práce a samozřejmě samostatně prováděná vyšetření, což

bývají evokované potenciály. Cíl 1 byl splněn.

Cílem 2 bylo vyzkoumat, zda existují rozdíly v práci sester na vybraných

pracovištích. Bylo zjištěno, že v práci sester nejsou žádné zásadní rozdíly. U všech

dotazovaných sester byla zjištěna stejná pracovní náplň i povinnosti. Cíl 2 byl také

splněn.

Na samém začátku výzkumu byly stanoveny 4 výzkumné otázky. Výzkumná

otázka č. 1: Jaká je úloha sestry při vyšetření EMG? Výzkumná otázka č. 2: Potřebují

sestry k vyšetření EMG specifické odborné vzdělání? Výzkumná otázka č. 3: Ovlivňuje

dostatečná edukace před vyšetřením spolupráci klienta? Výzkumná otázka č. 4: Jaké

jsou odlišnosti práce sestry při vyšetření EMG na vybraných pracovištích? Všechny

výzkumné otázky se nám podařilo zodpovědět.

Výsledky výzkumného šetření by mohly být podnětem pro k vytvoření

informačních materiálů pro pacienty, které čeká elektromyografické vyšetření, nic o

něm nevědí a mají z jeho průběhu strach. Protože, jak již bylo uvedeno, dostatečně a

včasně edukovaný pacient lépe spolupracuje. A dobrá spolupráce je u tohoto vyšetření

velmi důležitá a to především k získání nezkreslených hodnot a výsledků.
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Příloha 1 Luigi Galvani

Zdroj: [cit. 23.4.2010] Dostupné z: <http://www.google.cz/images?um=1&hl=cs&lr=&t

bs=isch:1&q=LUIGI+GALVANI&sa=N&start=18&ndsp=18>.

http://www.google.cz/images?um=1&hl=cs&lr=&tbs=isch:1&q=LUIGI+GALVANI&sa=N&start=18&ndsp=18
http://www.google.cz/images?um=1&hl=cs&lr=&tbs=isch:1&q=LUIGI+GALVANI&sa=N&start=18&ndsp=18

61

Příloha 2 Nervová buňka

Zdroj: [ cit. 23.4.2010] Dostupné z :<http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1

/1a/Neuron-cs.jpg>.
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Příloha 3 Anatomie ruky

Zdroj: [cit. 23.4.2010] Dostupné z : <http://www.nemocnice-st.cz/neurologie.html>.
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Příloha 4 EMG laboratoř

Zdroj: [ cit. 23.4.2010] Dostupné z: < http://www.nemjc.cz/neuro-8.html>.
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Příloha 5 EMG přístroj

Zdroj: [cit. 23.4.2010] Dostupné z : < http://emgzdar.cz/emg/fotogalerie.html>.

http://emgzdar.cz/emg/fotogalerie.html
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Příloha 6 Otázky k rozhovoru pro sestry

1. Kolik je vám let?

2. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví?

4. Na jakém oddělení jste začínala pracovat?

a) Máte nějakou praxi na neurologickém oddělení?

5. Jak dlouho pracujete v EMG laboratoři?

6. Je třeba pro práci s EMG nějaká specializace nebo kurz?

7. Chodíte na přezkoušení?

a) Máte na zde prováděné výkony vypracované standardy?

8. Jaké jsou vaše povinnosti, pracovní náplň v EMG lab.?

9. V čem spočívá vše spolupráce s lékařem?

10. Jaká vyšetření se u vás provádí?

a) Můžete mi popsat postup u vyšetření karpálních tunelů?

b) Končí vaše práce po výkonu?

11. Můžete některá vyšetření provádět sama?

12. S jakým onemocněním k vám pacienti chodí?

a) Musejí Vaši pacienti před vyšetřením podepisovat informovaný souhlas?

13. Mohou nastat po vyšetření komplikace a jaké?

14. Jaká je příprava pacienta před vyšetřením?

15. Jak poučíte pacienta před plánovaným vyš?

16. Jak připravíte pacienta bezprostředně před vyš.?

17. Edukujete pacienta před vyš.?

18. Jestli ano, tak kdo?

a) Jakým způsobem provádíte edukaci?
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 b) Je na edukaci dostatek času?

19. Je s pacientem, který byl před vyšetřením dostatečně edukován lepší spolupráce?

20. Máte k dispozici nějaké edukační materiály a jaké?

a) Je dostatek edukačních materiálů?

b) Jaká je jejich dostupnost pro pacienty?

21. S jakým typem přístroje pracujete?

a) Jak je starý?

22. Podléhá nějakým kontrolám?

a) Jak často?

23. Je Vaše EMG pracoviště součástí zdravotnického zařízení?

Zdroj: autor práce