JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Adéla Pelešková
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Ivana Duková, R.S.
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Úloha sestry při vyšetření EMG
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. <u>Užitečné a prospěšné</u>3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. <u>Logická – tradiční</u>4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. <u>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. <u>Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u>4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. <u>Práci lze uplatnit v praxi</u>2. <u>Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. <u>Přijatelná</u>

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: V textu se objevuje větší množství pravopisných chyb. V souvislosti s edukací popisujete edukovaného člověka jako exulanta (str.23).

Další hodnocení:

Zpracování tématu této bakalářské práce je užitečné. Způsob edukace klienta a následné činnosti sestry při vyšetření EMG je nedílnou součástí procesu tohoto neurologického vyšetření. Jak sestry zvládají tento důležitý a nesnadný úkol popisuje předložená bakalářská práce. Výsledky, kterých bylo dosaženo na základě analýzy získaných dat jsou zajímavé a lze je využít v prezentacích na odborných seminářích.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že by bylo vhodné zvýšit podíl sestry v přípravné fázi vyšetření EMG?

Datum: 19.5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce...